
 
 
 
 
 

“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. 
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur” 

 

 

 
 

Buenos Aires, 9 de junio de 2022 
 
 
RES. PRESIDENCIA N° 568/2022 
 
 
VISTO: 

 
La Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, la Ley N° 

31 (texto consolidado según Ley N° 6347), las Resoluciones CM Nros. 507/2005, 1046/2011, 
170/2014 y 62/2022, las Resoluciones Presidencia Nros. 1259/20215 y 236/2022, 451/2022 
y 542/2022 y el Acta Acuerdo de fecha 7 de junio de 2022; y 

 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que por Resoluciones Presidencia Nros. 236/2022 -ratificada por 
Resolución CM N° 62/2022- y 451/2022 se dispusieron incrementos salariales para el año en 
curso. 

Que en el marco de lo establecido en la Ley N° 31 (texto consolidado 
según Ley N° 6.347) y del procedimiento previsto en el Convenio Colectivo General de 
Trabajo del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (Resolución Presidencia 
N° 1259/2015), los representantes de éste Consejo de la Magistratura, el Sindicato de 
Trabajadores Judiciales (SITRAJU-CABA), la Asociación de Empleados del Poder Judicial 
de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (AEJBA), la Asociación de Magistrados y 
Funcionarios del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (MAFUCABA) y 
el Colegio de Magistrados, Integrantes del Ministerio Público y Funcionarios del Poder 
Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires se reunieron el 7 de junio de 2022 a fin de 
ordenar la situación salarial del año 2022 y mantenerla dentro del esquema paritario y dejaron 
constancia en un Acta Acuerdo los aumentos ya percibidos, que fueran otorgados mediante 
las Resoluciones Presidencia Nros. 236/2022 y 451/2022. 

 
Que a resultas de dicho encuentro, el 7 de junio del corriente se 

suscribió el Acta Acuerdo obrante en el Anexo I de la presente Resolución. En virtud de ello, 
se emitió la Resolución Presidencia N° 542/2022 que reflejó lo allí dispuesto. 

 
Que sin perjuicio de ello, resulta oportuno dejar sin efecto la 

Resolución Presidencia N° 542/2022 y aprobar en su lugar el Acta Acuerdo del 7/06/2022 e 
instruir a las áreas técnicas competentes a fin de que adopten las medidas necesarias para la 
ejecución de la misma. 

 
Que respecto a la competencia para resolver en estas actuaciones, el 

inciso 4) del artículo 25 de la Ley N° 31 (texto consolidado por la Ley N° 6.347) establece 



 
 
 
 
 

“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. 
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur” 

 

 

entre las atribuciones del Presidente la de: “Ejercer toda otra atribución determinada por ley, 
los reglamentos, o las que sean delegadas por el Plenario”. 

 
Que por Resolución CM N° 1046/2011 se delegó en la Presidencia de 

este Consejo de la Magistratura la política de recursos humanos en cuanto a la reorganización 
administrativa del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, excluido el 
Tribunal Superior de Justicia. 

 
Que en el marco de las facultades mencionadas anteriormente y de 

conformidad con lo establecido por el artículo 59 del Reglamento Interno del Plenario y de 
las Comisiones del Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (Res. 
CM N° 221/2019), la Presidencia de este Consejo es competente para resolver la presente 
cuestión, sin perjuicio de su posterior elevación al Plenario del Consejo de la Magistratura 
para su debida ratificación. 

 
Por ello, en ejercicio de las atribuciones conferidas por la Ley N° 31 

(texto consolidado según Ley N° 6.347 
 

          
LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 

DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 
RESUELVE: 

 
 
Art. 1°: Dejar sin efecto la Resolución de Presidencia N° 542/2022. 
 
Art. 2°: Aprobar el Acta Acuerdo que como Anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución. 
 
Art. 3°: Instruir a la Dirección General de Factor Humano -y por su intermedio a la Dirección 
de Relaciones de Empleo y el Departamento de Liquidación de Haberes-, a la Dirección 
General de Programación y Administración Contable y a la Dirección General de Asuntos 
Previsionales y Obra Social a fin de que adopten las medidas necesarias para la ejecución de 
la presente resolución. 

 
Art. 4°: Remítanse los antecedentes a la Secretaría Legal y Técnica para su ratificación por el 
Plenario del Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
Art. 5º: Regístrese, comuníquese a los/as Sres./as. Consejeros/as, notifíquese a la Secretaría 
de Adminsitración General y Presupuesto, a la Secretaría Legal y Técnica, a la Dirección 
General de Programación y Administración Contable, a la Cámara de Apelaciones en lo 
Penal, Contravencional y de Faltas, a la Cámara de Apelaciones en lo Contencioso 
Administrativo, Tributario y de Relaciones de Consumo, a los Sres. Titulares del Ministerio 
Público, a la Oficina de Integridad Pública del Poder Judicial de la CABA -excluido el 
Tribunal Superior de Justicia-, a la Dirección General de Factor Humano, a la Dirección 



 
 
 
 
 

“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. 
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur” 

 

 

General de Asuntos Previsionales y Obra Social, publíquese en la página de Internet 
consejo.jusbaires.gob.ar y, oportunamente, archívese. 
 
RES. PRES. Nº 568/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alberto Maques
PRESIDENTE
CM CABA



 
 
 
 
 

“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. 
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur” 

 

 

ANEXO RES. PRES. N° 568/2022 
 

 
 



 
 
 
 
 

“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. 
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur” 

 

 

 
 



 
 
 
 
 

“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. 
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur” 

 

 

 


